
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723 Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

31/10/2018 a 29/03/2019, referentes aos triênios 2004/2007 
(30 dias), 2007/2010 (60 dias), 2010/2013 (60 dias), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA 3450/2018-DG/CGP, DE 17/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 648/2018-
DTI, de 10/10/2018, protocolado sob o nº 2018/460596,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO DE AQUINO PINTO NETO, Procurador 
Autárquico, matrícula 55590088/1, para responder no período 
de 16/10 e 14/11/2018, pela Coordenadoria do Contencioso na 
Procuradoria Jurídica deste Departamento, durante as férias da 
titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/10/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3444/2018-DG/CGP, DE 16/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANETE MARIA ROSA DA COSTA, Técnico, 
matrícula 3268381/1, para responder pela Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, no período de 17 a 19/10/2018, durante a 
ausência da titular, cumulativamente com a função exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA 3429/2018-DG/CGP, de 11/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 168/2018-
DTI, de 08/10/2018, protocolado sob o nº 2018/453716,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PRICILA KAREN MUCELIN CHAVES, 
Analista de sistemas, matrícula 57194730/1, para responder 
pela Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, nos dias 
10 e 11/10/2018, durante a ausência do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/10/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3356/2018-DG/CGP, DE 05/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 25/09/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/432335,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Rubens Davi Nunes de Araújo, 
Vistoriador, matrícula 57202051/1, da CIRETRAN “A” de 
Castanhal para a CIRETRAN “B” de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3301/2018-DG/CGP, DE 02/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 17/09/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/425485,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor DAVI MATOS LAMEIRA, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 80845492/1, da Coordenadoria de Registro 
de Veículos para a Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículos deste Departamento, a fi m de desenvolver 
suas atividades no Posto de Atendimento do DETRAN na Estação 
Cidadania do Shopping Metrópole Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3300/2018-DG/CGP, DE 02/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 11/09/2018, e demais despachos no 

Processo 2018/418890,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora LIEGI SOCORRO CORRÊA SARMENTO, 
Analista de Trânsito, matrícula 57196174/1, da Gerência de 
Posto Avançado Antonio Barreto para a Gerência de Benefícios e 
Assistência Social deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3334/2018-DG/CGP, DE 04/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 28/09/2018, e haver transcorrido 
o prazo (91 dias) necessário para o afastamento, a partir da 
solicitação da Aposentadoria Voluntária pelo Requerimento de 
05/07/2018, no Processo 2018/302152, conforme estabelece o 
Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-/RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor CARLOS GUILHERME 
VALENTE, Técnico, matrícula 305570/2, lotado na Coordenadoria 
de Educação de Trânsito deste Departamento, assegurando-
lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da 
percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento 
da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 
4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3333/2018-DG/CGP, DE 04/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 04/09/2018, e haver transcorrido 
o prazo (91 dias) necessário para o afastamento, a partir da 
solicitação da Aposentadoria Voluntária pelo Requerimento de 
26/06/2018, no Processo 2018/293410, conforme estabelece o 
Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-/RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor LUIZ OTÁVIO MACIEL 
MIRANDA, Assistente Técnico, matrícula 3266990/1, lotado 
na Chefi a de Gabinete deste Departamento, assegurando-
lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da 
percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento 
da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 
4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3327/2018-DG/CGP, DE 04/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento de 21/09/2018, e demais despachos no Processo 
2018/435908,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, o servidor 
ANTONIO RAFAEL RODRIGUES QUEIROZ, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57227951/1, lotado na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, como integrante 
da Comissão de Examinadores constituída pela Portaria 
3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo suas atividades na 
CIRETRAN “B” de Bragança.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3381/2018-DG/CGP, DE 09/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento de 25/09/2018, e demais despachos no Processo 
2018/432335,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor RUBENS DAVI NUNES DE ARAÚJO, 
Vistoriador, matrícula 57202051/1, como integrante da 
Comissão de Examinadores constituída pela Portaria 3690/2017-
DG/DETRAN, desenvolvendo as atividades como Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 374108

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 097/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decorrente de Inexigibilidade de 
Licitação constante do processo nº 2018/266064
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER S/A, CNPJ N° 00.028.986/0001-08.
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a prestação de 
serviços técnicos especializados, de manutenção preventiva e 
corretiva do elevador situado no Posto Avançado do DETRAN/
PA, localizado na Rua Antonio Barreto, n° 165, bairro Umarizal, 
nesta cidade; incluindo aplicação de peças pela CONTRATADA.
VALOR: O valor mensal do presente contrato é de R$-783,00 
(setecentos e oitenta e três reais), perfazendo um 
montante global em 12 (doze) meses de R$-9.396,00 (nove 
mil,trezentos e noventa e seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos 
Próprios.
VIGÊNCIA: Início: 10/10/2018 Término: 09/10/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 374044

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO

NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: 064/2018
NÚMERO DO TERMO: 1º
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a CLÍNICA E. 
G. CARVALHO EIRELI – ME- MEDTRAFEGO, inscrita no CNPJ nº 
28.042.304/0001-30.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de TUCURUÍ/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
1843/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 12/06/2018.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da razão 
social da empresa que passa a ser denominada de “E. M. DE 
CARVALHO EIRELI”, bem como retirada do sócio Sr. EDIVALDO 
GAVIÃO DE CARVALHO e inclusão da sócia titular Sra. ERONILZA 
MÔNICA DE CARVALHO, conforme instrumento particular de 
alteração contratual da empresa em anexo.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN

Protocolo: 374007

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2868/2018-DG/CGP, torna publico para o conhecimento dos 
interessados que houve o CANCELAMENTO da sessão abertura 
de propostas, para a Tomada de Preços nº 12/2018, que tem 
por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca nas vias do Município de 
Goianésia do Pará, agendada para o último dia 15/10/2018, às 
09h00.
Belém, 16 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 374153


